
Vol.39  ２０１3.5 発行

東京都健康長寿医療センター

地域連携部医療連携室

〒173-0015　東京都板橋区栄町35番2号
TEL 03（3964）1141（代表）

連携室内線 2117、2119、2187
03（3964）4890（予約専用電話）

FAX 03（3964）1392（医療連携室）
E-mai l : renke i@tmgh ig . jp

地域連携NEWS地域連携NEWS

ア
ク
セ
ス

また、お車でお越しの方に駐車場（駐車料無料）も御用意しておりますが駐車台数
に限りがあるため、あらかじめご承知おきください。

●東武東上線「大山」駅下車、南口・北口より徒歩5分
●都営地下鉄三田線「板橋区役所前」駅下車Ａ2出口より徒歩10分（徒歩80ｍ／分）

地方独立行政法人

東京都健康長寿医療センター
TOKYO METROPOLITAN GERIATRIC HOSPITAL

新病院予定地

新緑の頃、時下ますますのご清祥の段、お喜び申し上げます。また、平素は東京都健康長寿医療センターの
運営に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、かねてより建設中でございました新病院が竣工し、本年6月より運用を開始する運びとなりました。
運用開始に先立ち、新病院への移転を行う必要から下記の通り運営をさせていただきます。

移転前後の期間は何かとご迷惑をお掛けするかと存じますが、混乱を最小限にとどめるよう努めてまいりま
すので、ご理解とご協力の程よろしくお願いいたします。

地域連携部長（副院長）　小林　秀

新病院への移転における診療体制について

移転に係る主な予定について
（１）外来診療について
　・5月27日（月）・28日（火）　午後のみ休診
　　5月29日（水）～ 6月5日（水）全日外来休診
　　救急外来についても原則休診とさせていただきます。

　・新施設における外来診療開始：6月6日（木）
　　
（２）入院患者さん移送について
　・新施設への入院患者さんの移送については、6月1日（土）を予定しております。
　・患者さん移送当日のご家族等のご面会については、原則ご遠慮いただくようお願いいたします。
　　安全な移送を行うため、ご理解お願いいたします。

（３）手術について
　・5月25日（土）～ 6月9日（日）においては、全科一斉休止期間とします。
　　なお、心臓外科については、5月18日（土）～ 6月9日（日）までを休止期間とします。

移転まで

１ヶ月を切りました。



センター施設紹介（Vol．10）

緩和ケア病棟利用のご相談窓口を開きました。

Concept-3.   安全で安心できる施設

■災害時において人命の安全はもちろんのこと、病院・研究所の機能が維持でき、高い耐震性が確保できる｢ハイブ
リット免震構造｣を採用した基礎免震構造としています。

■自家発電設備を設置し連続72時間(約3日間)運転の電力供給を可能とします。手術室、コンピューター室等瞬時に
も停電が許されない電源には無停電電源設備を設置します。

■インフラ寸断時においても病院機能に支障のないような備蓄計画（水・燃料）とします。
・断水時等を考慮し、受水槽容量は病院施設機能維持に必要な震災後7日分を備蓄します。
・下水道寸断時においても汚水が敷地内に貯留可能な槽を設置します。
■耐震設計方針
・レベル1およびレベル2地震動に対して上部構造、免震装置、下部構造が下表に示す事項を満足することを確認して
います。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（構造体）
　　　レベル1地震動（震度5強程度）：
　　　　　建築物の耐用年数中に、一度以上受ける可能性が大きい地震動　　⇒　　無被害
　　　レベル2地震動（震度6強程度）：
　　　　　過去に受けたことのある地震動のうち最強と考えられるものおよび
　　　　　将来において受けることが考えられる最強の地震動　　　　　　   ⇒　　無被害
　　　余裕度レベル（震度7程度）：
　　　　　レベル2地震動を超える建築基準法対象外の地震動　　　　　　　 ⇒　　軽微な被害

緩和ケア病棟入院相談窓口へお電話ください。

TEL：03－3964－1141 (代表）
窓　　口：在宅医療・福祉相談室　緩和ケア病棟入院相談担当
受付時間：平日　9：00～16：00

※土日祝日はお休みです。
※緩和ケア病棟入院のための相談外来は完全予約制

です。各種保険の適用があります。
※入院の適否については、緩和ケア病棟入棟審査会

にて決定いたします。

耐震性能目標

地震動レベル
建築基準法対象 建築基準法対象外

レベル1 レベル2 余裕度レベル

最大速度 25cm/s 相当
震度5強程度

50cm/s 相当
震度6強程度

100cm/s 相当
震度7程度

上部構造
状　態 短期許容応力度以内 短期許容応力以内 弾性限耐力以内
層間変形角 1/600 1/200 1/100

免震装置
せん断歪 200mm以内 500mm以内 600mm以内

引張応力 引き抜き力を生じない 免震装置の
許容引張応力以内

免震装置の
許容引張応力以内

下部構造 状　態 短期許容応力度以内 短期許容応力度以内 終局耐力以内

ご紹介いただいた患者様を
安全で安心できる施設にて
診察することが可能です！


